
Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 25 ИЮЛЯ 2016 ГОДА N 1175 

 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ТУБЕРКУЛЕЗОМ И ЛИЦАМ,
НАХОДЯЩИМСЯ ПОД ДИСПАНСЕРНЫМ НАБЛЮДЕНИЕМ В СВЯЗИ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ (ВЗРОСЛОЕ

НАСЕЛЕНИЕ), В ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 31 октября 2017 года)
(в ред. Приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 31.10.2017 N 2010)

Во исполнение Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 N 932н "Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи больным туберкулезом", приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от
29.12.2014 N 951 "Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения
туберкулеза органов дыхания", в целях совершенствования организации оказания медицинской помощи больным
туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, в Челябинской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Алгоритм оказания медицинской помощи пациентам в медицинских организациях Челябинской области при
подозрении или выявлении туберкулеза; 

Алгоритм работы Центральной врачебной комиссии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
"Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер"; 

перечень муниципальных образований, закрепленных за государственными бюджетными противотуберкулезными
(туберкулезными) учреждениями здравоохранения и муниципальными учреждениями здравоохранения, имеющими в
своем составе туберкулезные кабинеты, для оказания первичной специализированной медико-санитарной помощи
больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом (далее
именуется - Перечень N 1);

перечень муниципальных образований, закрепленных за государственными бюджетными противотуберкулезными
(туберкулезными) учреждениями здравоохранения 3 уровня для оказания первичной специализированной медико-
санитарной помощи в форме централизованного наблюдения и контроля контингентов больных туберкулезом и лиц,
находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, консультативной медицинской помощи (далее
именуется - Перечень N 2);

показания к госпитализации в стационары круглосуточного пребывания государственных бюджетных
противотуберкулезных (туберкулезных) учреждений здравоохранения Челябинской области; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446666587
http://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902392047
http://docs.cntd.ru/document/420248060


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

показания для пребывания в дневных стационарах государственных бюджетных противотуберкулезных
(туберкулезных) учреждений здравоохранения Челябинской области. 

2. Руководителям государственных бюджетных противотуберкулезных (туберкулезных) учреждений
здравоохранения Челябинской области организовать оказание медицинской помощи больным туберкулезом и лицам,
находящимся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, в соответствии с алгоритмом оказания
медицинской помощи пациентам в медицинских организациях Челябинской области при подозрении или выявлении
туберкулеза, утвержденным настоящим приказом. 

3. Руководителям органов управления здравоохранения и медицинских организаций муниципальных образований
Челябинской области рекомендовать обеспечить оказание медицинской помощи больным туберкулезом и лицам,
находящимся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, в соответствии с алгоритмом оказания
медицинской помощи пациентам в медицинских организациях Челябинской области при подозрении или выявлении
туберкулеза, утвержденным настоящим приказом. 

4. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Челябинский областной
клинический противотуберкулезный диспансер" Лехляйдер М.В. обеспечить организационно-методическое руководство
учреждений здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь больным туберкулезом и лицам, находящимся под
диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом. 

5. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Челябинский областной медицинский
информационно-аналитический центр" Бавыкину М.В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном
сайте Министерства здравоохранения Челябинской области в сети Интернет. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения Челябинской
области Сахарову В.В. 

Министр здравоохранения
Челябинской области

С.Л.КРЕМЛЕВ

Утвержден
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

АЛГОРИТМ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПАЦИЕНТАМ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ПОДОЗРЕНИИ ИЛИ ВЫЯВЛЕНИИ ТУБЕРКУЛЕЗА

1. Алгоритм оказания медицинской помощи пациентам в медицинских организациях Челябинской области при
подозрении или выявлении туберкулеза (далее именуется - алгоритм) разработан в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 N 932н "Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи больным туберкулезом", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21
марта 2003 г. N 109 "О совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации", приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 2 декабря 2014 г. N 796н "Об
утверждении положения об организации оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902392047
http://docs.cntd.ru/document/901868614
http://docs.cntd.ru/document/420238351


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

медицинской помощи", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 декабря 2014 года N 951
"Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения туберкулеза органов
дыхания" и используется при выявлении лиц с подозрением на туберкулез или больных туберкулезом. 

2. Симптомы туберкулеза выявляются медицинскими работниками любых специальностей. 

3. Обследованию на туберкулез подлежат: 

- лица, у которых при скрининговых рентгенологических обследованиях органов грудной клетки обнаруживаются
патологические изменения очаговые, инфильтративные тени, полостные образования, диссеминированные,
диффузные изменения в легочной ткани, наличие жидкости в плевральной полости, увеличение внутригрудных
лимфоузлов; 

- лица, имеющие симптомы, свидетельствующие о возможном заболевании туберкулезом, в том числе: кашель,
продолжающийся более 3 недель, боли в грудной клетке, кровохарканье, общая интоксикация неясного генеза
продолжительностью более 2 недель с наличием лихорадки, потливости, потерей массы тела, быстрой утомляемости; 

- лица с хроническими воспалительными заболеваниями органов дыхания, у которых частые (более 2 раз в год)
обострения и отсутствие выраженной положительной динамики (сохраняющиеся изменения при лабораторных
исследованиях) на проводимое противовоспалительное лечение в течение более 3 недель; 

- лица, у которых при проведении диагностических мероприятий по поводу любого заболевания, выявляются
признаки, свидетельствующие о возможности наличия туберкулеза; 

- больные ВИЧ-инфекцией при наличии у них одного из следующих симптомов: кашля, лихорадки, потливости,
снижения массы тела; 

- лица, при проведении диагностических исследований которым возникают сомнения в правильности
установленного диагноза, или лица, которым однозначно установить диагноз не удается. 

4. При подозрении на туберкулез органов дыхания в медицинских организациях проводится обследование на
туберкулез, включающее следующие клинические исследования: 

- рентгенологическое исследование органов грудной клетки; 

- общий анализ крови; 

- исследование мокроты на кислотоустойчивые микобактерии методом микроскопии трехкратно. 

Компьютерная томография является необходимым обследованием при любых сомнениях в интерпретации
изменений на обзорной рентгенограмме, а также у лихорадящих больных ВИЧ-инфекцией с выраженной
иммуносупрессией при отсутствии изменений на обзорной рентгенограмме органов грудной клетки. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420238351
http://docs.cntd.ru/document/420248060


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Дополнительно может быть использовано УЗИ органов грудной клетки, которое применяется при подозрении на
наличие жидкости в плевральной и перикардиальной полостях. 

При отсутствии в медицинской организации возможностей выполнения необходимых диагностических
исследований на туберкулез следует провести исследования в других медицинских организациях, которые располагают
данными возможностями. 

5. При подозрении на туберкулез внелегочной локализации в медицинских организациях проводится обследование
на туберкулез, включающее следующие клинические исследования: 

- лучевое (рентгенологическое, томографическое, ультразвуковое, магнитно-резонансное) или специальное, с
учетом пораженного органа, инструментальное исследование; 

- общий анализ крови, мочи; 

- осмотр врачом-специалистом с учетом локализации предполагаемого очага туберкулеза;

- исследование биологического материала (моча, ликвор, гной, отделяемое свищей, выпот) из предполагаемого
очага туберкулеза на кислотоустойчивые микобактерии методами микроскопии и посева и морфологические
исследования: цитологические и гистологические. 

6. При подозрении или в случае выявления туберкулеза пациента направляют на консультацию к врачу-фтизиатру
медицинских организаций согласно Перечню N 1, утвержденному пунктом 1 настоящего приказа. 

7. При направлении на консультацию к врачу-фтизиатру предоставляются: оформленное направление на
консультацию с подписью врача и печатью медицинской организации, выписка из амбулаторной карты (истории
болезни) с указанием предварительного диагноза, сопутствующих заболеваний и клинических проявлений, а также
лабораторных, инструментальных исследований согласно пунктам 4, 5 настоящего алгоритма. При себе пациент
должен иметь паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность. Медицинский
работник, оформляющий направление, информирует пациента о необходимости явиться на обследование в
медицинскую организацию согласно Перечню N 1 в течение 10 рабочих дней с момента получения направления и
делает отметку в медицинской документации пациента о его информировании. 

Контроль проведения своевременного и полного обследования осуществляется направившим медицинским
работником и врачом-фтизиатром. 

8. Подтверждение диагноза "туберкулез", определение тактики лечения и диспансерного наблюдения
осуществляется Центральной врачебной комиссией Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
"Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер" в очной или заочной форме. Представляют
пациента на заседания согласно Алгоритму работы Центральной врачебной комиссии Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения "Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер", утвержденному
настоящим приказом. 

9. Со дня установления диагноза "туберкулез" больные подлежат диспансерному наблюдению врачом-фтизиатром.
Сроки наблюдения и объем необходимых лечебно-диагностических и противоэпидемических мероприятий
определяются с учетом клинической формы туберкулеза, наличия лекарственной устойчивости возбудителя

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

туберкулеза, осложнений, фоновых и сопутствующих заболеваний. 

10. Первичная специализированная медико-санитарная помощь осуществляется больным туберкулезом без
бактериовыделения в амбулаторных отделениях противотуберкулезных диспансеров, туберкулезных больниц,
туберкулезных (фтизиатрических) кабинетах. 

11. Специализированная медицинская помощь больным туберкулезом осуществляется в государственных
бюджетных противотуберкулезных (туберкулезных) учреждениях здравоохранения. 

12. Госпитализация пациентов осуществляется по направлению: 

- врачей-фтизиатров медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю "фтизиатрия"; 

- врачей-специалистов после осмотра и заключения врача-фтизиатра; 

- врачей скорой и неотложной медицинской помощи при наличии установленного диагноза активного туберкулеза. 

13. Направление на госпитализацию оформляется лечащим врачом на бланке медицинской организации, должно
быть написано разборчиво от руки или в печатном виде, заверено личной подписью и печатью лечащего врача и
содержать следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) пациента, дата его рождения, домашний адрес; 

- номер страхового полиса и название страховой организации (при наличии); 

- свидетельство обязательного пенсионного страхования (при наличии); 

- результаты лабораторных, инструментальных и других видов диагностики, подтверждающие диагноз туберкулеза
(подозрения на туберкулез) и наличие медицинских показаний для оказания специализированной медицинской
помощи;

- профиль показанной пациенту специализированной медицинской помощи и условия ее оказания (стационарно, в
дневном стационаре); 

- наименование медицинской организации, в которую направляется пациент для оказания специализированной
медицинской помощи; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лечащего врача, контактный телефон (при наличии),
электронный адрес (при наличии). 

Пациент при себе должен иметь: выписку из медицинской документации, направление на госпитализацию,
рентгеновский архив, паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность.

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14. При определении места госпитализации учитываются профиль коек в соответствии с требованиями
санитарного законодательства Российской Федерации и уровень лечебно-диагностических возможностей структурных
подразделений государственных бюджетных противотуберкулезных (туберкулезных) учреждений здравоохранения 3-
уровневой системы оказания специализированной медицинской помощи больным туберкулезом.

15. Медицинская помощь женщинам, больным туберкулезом, в период беременности и после родов
осуществляется в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю "фтизиатрия", во время
родов - в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю "акушерство и гинекология"
согласно решению Областного перинатального консилиума. 

16. При возникновении у больных туберкулезом жизнеугрожающих состояний (заболеваний) медицинская помощь
им оказывается в отделениях анестезиологии-реанимации или палатах реанимации и интенсивной терапии
медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь по профилю "фтизиатрия", или других медицинских
организациях с соблюдением противоэпидемических мероприятий и размещением больных в палатах-боксах. 

17. При наличии у больного туберкулезом медицинских показаний для оказания высокотехнологичной медицинской
помощи направление больного в медицинскую организацию, оказывающую высокотехнологичную медицинскую
помощь, осуществляется в соответствии с Порядком организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи
с применением специализированной информационной системы, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 декабря 2014 года N 930н "Об утверждении
Порядка организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи с применением специализированной
информационной системы". 

Утвержден
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

АЛГОРИТМ РАБОТЫ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ВРАЧЕБНОЙ КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ ДИСПАНСЕР"

1. Алгоритм работы Центральной врачебной комиссии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
"Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер" (далее именуется - алгоритм) разработан в
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 N 932н "Об утверждении
Порядка оказания медицинской помощи больным туберкулезом", приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 21 марта 2003 г. N 109 "О совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской
Федерации", приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 2 декабря
2014 г. N 796н "Об утверждении положения об организации оказания специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5
мая 2012 года N 502-н "Об утверждении порядка создания и деятельности врачебной комиссии медицинской
организации". 

2. Центральная врачебная комиссия (консилиум экспертов) (далее именуется - ЦВК) является врачебной
комиссией ГБУЗ "Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер" (далее именуется - ГБУЗ
"ЧОКПТД"), уполномоченного Министерством здравоохранения Челябинской области исполнению функций управления,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420245224
http://docs.cntd.ru/document/902392047
http://docs.cntd.ru/document/901868614
http://docs.cntd.ru/document/420238351


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

контроля и мониторинга за комплексом противотуберкулезных мероприятий в Челябинской области, согласно Уставу. 

3. Состав ЦВК утверждается приказом главного врача ГБУЗ "ЧОКПТД". 

4. Заседания ЦВК проводятся еженедельно, по вторникам с 11.00 и четвергам с 10.00, в очной или заочной форме. 

5. Заседания ЦВК проводятся на базе ГБУЗ "ЧОКПТД" по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, д. 38, могут
проводиться в форме выездных заседаний, а также с использованием телекоммуникационных технологий. 

6. Решения ЦВК оформляются в первичной медицинской документации и специальном журнале. Каждому впервые
выявленному больному и больному с рецидивом туберкулеза присваивается индивидуальный номер (регистрационный
номер), который сохраняется за ним в течение всего периода диспансерного наблюдения. 

7. Медицинские организации направляют на рассмотрение ЦВК следующую документацию: выписку из истории
болезни (амбулаторной карты) и рентгенологический архив. 

8. Медицинские противотуберкулезные (туберкулезные) организации Челябинской области, в том числе
туберкулезные кабинеты при Центральных районных больницах направляют на рассмотрение ЦБК следующую
документацию: 

- форму N 01-ТБ/у; 

- выписку из первичной медицинской документации с обязательным указанием анамнеза заболевания, дату и
результаты предыдущего флюорографического обследования, динамику лабораторных показателей (общий анализ
крови, мочи, биохимия, исследование мокроты на КУМ), результаты туберкулиновых тестов; 

- данные о лучевом обследовании пациента, при наличии данных на электронных носителях предоставляются
запись обследования на диске и его описание на бумажном носителе. 

9. При необходимости дополнительного обследования результаты диагностического наблюдения должны быть
представлены на комиссию повторно в указанные сроки. 

10. Представляют пациента на заседания ЦВК врачи, заподозрившие заболевание туберкулезом, врачи-фтизиатры
медицинских противотуберкулезных (туберкулезных) организаций, врачи-фтизиатры диспансерного фтизиатрического
отделения N 1 ГБУЗ "ЧОКПТД". 

11. Основные функции ЦВК: 

- подтверждение диагноза "туберкулез", определение тактики лечения и диспансерного наблюдения; 

- изменение диагноза, снятие диагноза "туберкулез" при наличии соответствующих данных; 

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- осуществление централизованного контроля за впервые выявленными больными туберкулезом и больными с
рецидивами туберкулеза; 

- осуществление централизованного контроля за больными туберкулезом с множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя, ведение регистра больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью
возбудителя; 

- осуществление централизованного контроля контингентов больных туберкулезом; 

- осуществление контроля оформления свидетельств о смерти от туберкулеза; 

- проведение целевых экспертиз качества оказанной медицинской помощи; 

- допуск к работе декретированных контингентов, перенесших туберкулез, в соответствии с установленными
требованиями. 

Утвержден
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ N 1 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
БЮДЖЕТНЫМИ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ (ТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, ИМЕЮЩИМИ В
СВОЕМ СОСТАВЕ ТУБЕРКУЛЕЗНЫЕ КАБИНЕТЫ, ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ТУБЕРКУЛЕЗОМ И ЛИЦАМ,
НАХОДЯЩИМСЯ ПОД ДИСПАНСЕРНЫМ НАБЛЮДЕНИЕМ В СВЯЗИ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ

(в ред. Приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 31.10.2017 N 2010) 
 

N п/
п

Наименование
учреждения

здравоохранения

Наименование
муниципальных

образований
Челябинской области

Функции

1. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Челябинский областной
клинический
противотуберкулезный
диспансер" 
 

Верхнеуфалейский
городской округ
Чебаркульский
городской округ
Челябинский городской
округ
Каслинский
муниципальный район
Нязепетровский
муниципальный район
Пластовский
муниципальный район

Оказание консультативной
и организационно-
методической помощи по
выявлению больных
туберкулезом и
профилактике заболевания
туберкулезом в
Медицинских организациях; 
 
диагностика заболеваний
органов дыхания; 
 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446666587


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Чебаркульский
муниципальный район

консультативная помощь
врачам Медицинских
организаций в диагностике,
дифференциальной
диагностике и лечении
больных с патологией
органов дыхания; 
 
проведение экспертизы
временной
нетрудоспособности и
направление больных на
медико-социальную
экспертизу; 
 
диагностика туберкулеза у
больных с подозрением на
туберкулез; 
 
своевременное
направление больных
туберкулезом для оказания
медицинской помощи в
стационарных условиях; 
 
контролируемое лечение
больных туберкулезом в
амбулаторных условиях и
на дому; 
 
диспансерное наблюдение
за больными туберкулезом
до снятия их с
диспансерного учета; 
 
проведение
профилактических
мероприятий среди групп
высокого риска по
заболеванию туберкулезом,
состоящих под
диспансерным
наблюдением; 
 
наблюдение за очагами
туберкулезной инфекции в
местах проживания
больных туберкулезом,
проведение
профилактических
противотуберкулезных
мероприятий; 
 
организационно-
методическая помощь
фтизиатрическим
кабинетам; 
 

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

организация
контролируемого лечения и
профилактического приема
больными
противотуберкулезных
препаратов в амбулаторных
условиях в Медицинских
организациях,
приближенных к месту
проживания данных
больных; 
 
анализ
эпидемиологической
обстановки по туберкулезу
на территории
обслуживания Отделения; 
 
иные функции в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации  
 

2. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Областной
противотуберкулезный
диспансер N 8" 
 

Южноуральский
городской округ
Увельский
муниципальный район

3. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Областная
туберкулезная больница
N 1" 
 

Копейский городской
округ
Коркинский городской
округ
Кыштымский городской
округ
Аргаяшский
муниципальный район
Еманжелинский
муниципальный район

4. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Областная
туберкулезная больница
N 2" 
 

Златоустовский
городской округ
Миасский городской
округ
Трехгорный городской
округ
Усть-Катавский
городской округ
Ашинский
муниципальный район
Катав-Ивановский
муниципальный район
Кусинский
муниципальный район
Саткинский
муниципальный район

5. Государственное Магнитогорский

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

бюджетное учреждение
здравоохранения
"Областная
туберкулезная больница
N 3" 
 

городской округ
Варненский
муниципальный район
Карталинский
муниципальный район
Локомотивный
городской округ

6. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Областная
туберкулезная больница
N 13" 
 

Троицкий городской
округ

7. Муниципальное
учреждение
здравоохранения
Агаповская центральная
районная больница
администрации
Агаповского
муниципального района  
 

Агаповский
муниципальный район

Функциями Кабинета
являются: 
 
оказание организационно-
методической помощи
медицинским
организациям,
находящимся на
территории обслуживания
Кабинета, в активном
выявлении больных
туберкулезом и
профилактике
распространения
туберкулеза; 
 
диагностика туберкулеза у
больных с подозрением на
туберкулез; 
 
своевременное
направление больных
туберкулезом для оказания
специализированной
медицинской помощи; 
 
организация
контролируемого лечения
больных туберкулезом; 
 
диспансерное наблюдение
за больными туберкулезом
до снятия их с
диспансерного учета; 
 
наблюдение и проведение
профилактических
мероприятий среди лиц,
относящихся к группе
высокого риска по
заболеванию туберкулезом,
состоящих на
диспансерном наблюдении; 
 

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

наблюдение за очагами
туберкулезной инфекции в
местах проживания
больных туберкулезом,
проведение в них
профилактических
противотуберкулезных
мероприятий; 
 
организационно-
методическая помощь и
организация
контролируемого лечения в
амбулаторных условиях и
химиопрофилактики в
медицинских организациях,
оказывающих первичную
доврачебную медико-
санитарную помощь,
первичную медико-
санитарную помощь; 
 
организация медико-
санитарного просвещения
прикрепленного населения
по вопросам борьбы с
туберкулезом; 
 
анализ
эпидемиологической
обстановки по туберкулезу
на территории,
обслуживаемой Кабинетом; 
 
иные функции в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации  
 

8. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница п.
Бреды" 
 

Брединский
муниципальный район

9. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница г.
Верхнеуральск" 
 

Верхнеуральский
муниципальный район

10. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница с.
Еткуль" 
 

Еткульский
муниципальный район

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Городская больница г.
Карабаш" 
 

Карабашский городской
округ

12. Муниципальное
учреждение "Кизильская
центральная районная
больница" 
 

Кизильский
муниципальный район

13. Муниципальное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Красноармейская
центральная районная
больница" 
 

Красноармейский
муниципальный район

14. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница с.
Кунашак" 
 

Кунашакский
муниципальный район

15. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница с.
Фершампенуаз" 
 

Нагайбакский
муниципальный район

16. Муниципальное
учреждение
здравоохранения
"Октябрьская
центральная районная
больница" 
 

Октябрьский
муниципальный район

17. Муниципальное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Сосновская центральная
районная больница" 
 

Сосновский
муниципальный район

18. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница с.
Уйское" 
 

Уйский муниципальный
район

19. Государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения
"Районная больница с.
Чесма" 
 

Чесменский
муниципальный район

20. Федеральное Озерский городской

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

государственное
учреждение
здравоохранения
Центральная медико-
санитарная часть N 71
Федерального медико-
биологического агентства  
 

округ

21. Федеральное
государственное
учреждение
здравоохранения
"Центральная медико-
санитарная часть N 15"
Федерального медико-
биологического агентства  
 

Снежинский городской
округ

Утвержден
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ N 2 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
БЮДЖЕТНЫМИ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ (ТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 3 УРОВНЯ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ В ФОРМЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО НАБЛЮДЕНИЯ И КОНТРОЛЯ КОНТИНГЕНТОВ
БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ И ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ДИСПАНСЕРНЫМ НАБЛЮДЕНИЕМ В СВЯЗИ С

ТУБЕРКУЛЕЗОМ, КОНСУЛЬТАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
 

N п/
п

Наименование учреждения
здравоохранения

Наименования муниципальных
образований Челябинской области

1. Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения "Челябинский областной
клинический противотуберкулезный
диспансер" 
 

Все муниципальные образования
Челябинской области  
 

Утверждены
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

ПОКАЗАНИЯ К ГОСПИТАЛИЗАЦИИ В СТАЦИОНАРЫ КРУГЛОСУТОЧНОГО ПРЕБЫВАНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫХ (ТУБЕРКУЛЕЗНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

N
п/п

Структурное подразделение
государственного

бюджетного учреждения
здравоохранения,

муниципального бюджетного
учреждения

здравоохранения

Уровень
оказания

медицинской
помощи

Показания к госпитализации

1. Стационарные отделения
структурных подразделений  
 
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", 
 
расположенные по адресу: 
 
454020, г. Челябинск, ул.
Воровского, 38 (5 сфо) 
 
454052, г. Челябинск,
Комаровского, 14 (3 сфо) 
 
454085, г. Челябинск, ул.
Марченко, 3 (1, 4 сфо) 
 
454119, г. Челябинск, ул.
Славянская, 15 (3 сфо) 
 

3 - больные туберкулезом органов
дыхания в сочетании с сопутствующей
патологией, требующей коррекции; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания, осложненным экссудативным
плевритом, туберкулезом бронхов; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания для проведения
комбинированной коллапсотерапии; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания при плохой переносимости
проводимой химиотерапии; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания, в том числе с деструкцией и
бактериовыделением, для подготовки к
хирургическому лечению; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания после проведенного
оперативного лечения, требующие
проведения коллапсотерапии и/или
проведения последующих этапов
хирургического лечения  
 

2. Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
1", расположенное по
адресу: 456601, Челябинская
область, г. Копейск, ул.
Братьев Гожевых, д. 13 (2
сфо) 
 

2 - вновь выявленные больные
туберкулезом органов дыхания, в том
числе с деструкцией и
бактериовыделением, для проведения
интенсивной фазы лечения; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания с прогрессированием,
обострением заболевания для
проведения интенсивной фазы
лечения  
 

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
2", расположенное по
адресу: 456200, Челябинская
область, г. Златоуст, ул.
Северная, д. 30а  
 

2

Стационарное отделение 2

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
3", расположенное по
адресу: 455000, Челябинская
область, г. Магнитогорск, ул.
Бурденко, д. 2  
 

3. 2-е хирургическое
торакальное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 454020, г.
Челябинск, ул. Воровского, д.
38  
 

3 - больные туберкулезом органов
дыхания для проведения
хирургического этапа лечения; в том
числе с применением
высокотехнологичной медицинской
помощи; 
 
- больные с заболеванием органов
дыхания с подозрением на туберкулез
для уточнения диагноза с
использованием хирургических
методов; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания при возникновении
осложнений, требующих применение
хирургических методов лечения  
 

4. 3-е стационарное
фтизиатрическое отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 
 
454020, г. Челябинск, ул.
Воровского, д. 38  
 

3 - пациенты, с заболеваниями органов
дыхания при подозрении на
туберкулез; 
 
- пациенты, нуждающиеся в
проведении дифференциальной
диагностики с применением
хирургического вмешательства (для
подготовки); 
 
- больные саркоидозом органов
дыхания для исключения рецидива
заболевания и/или подбора терапии. 
 
При установлении диагноза
"туберкулез", подтвержденного
данными гистологического или
бактериологического исследования,
больной переводится в профильное
отделение противотуберкулезного
учреждения для проведения
интенсивной фазы лечения. В случае
отсутствия достоверных данных
(гистологических или
бактериологических) наличия
туберкулезного процесса для
определения дальнейшей тактики
больной представляется на
Центральную врачебную комиссию
ГБУЗ "Челябинский областной
клинический противотуберкулезный
диспансер". При наличии достоверных

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

признаков другой патологии органов
дыхания пациент направляется к
соответствующему врачу-специалисту
(онкологу, пульмонологу, терапевту) 
 

5. 6-е офтальмологическое
фтизиатрическое
стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 454020, г.
Челябинск, ул. Воровского, д.
38  
 

3 - больные с воспалительной
патологией органа зрения
неуточненной этиологии,
офтальмологическая картина которых
характерна для туберкулеза глаз для
выявления туберкулезного поражения,
определения его активности и лечения; 
 
- вновь выявленные больные с
туберкулезом органа зрения для
проведения стационарного лечения; 
 
- больные с прогрессированием,
обострением, рецидивом туберкулеза
глаз для проведения стационарного
лечения; 
 
- больные с активным туберкулезом
органа зрения для проведения
сезонного лечения (при необходимости
местного лечения); 
 
- больные для определения активности
туберкулезного процесса органа
зрения. 
 

6. 2 стационарное
фтизиатрическое отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 454052, г.
Челябинск, ул. Комаровского,
д. 14  
 

3 - вновь выявленные больные с
внелегочной локализацией
туберкулеза; 
 
- больные с прогрессированием,
обострением, рецидивом туберкулеза
внелегочной локализации; 
 
- больные с хронической формой
туберкулеза внелегочной локализации
при ухудшении самочувствия; 
 
- больные с подозрением на
туберкулез внелегочной локализации
после проведения необходимого
комплекса обследования и лечения
для проведения пробной химиотерапии
туберкулеза; 
 
- больные с последствиями
туберкулеза внелегочной локализации
для определения активности
туберкулезного процесса; 
 
- больные с туберкулезом внелегочной
локализации и последствиями
перенесенного туберкулеза

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

внелегочной локализации для
переосвидетельствования на МСЭ; 
 
- больные с туберкулезом внелегочной
локализации для подготовки к
хирургическому лечению, в том числе с
применением высокотехнологичной
медицинской помощи; 
 
- больные туберкулезом, сочетанным с
ВИЧ-инфекцией при наличии
туберкулеза внелегочной локализации
после проведения комплекса
обследования и подбора ВААРТ  
 

7. 7-е стационарное
фтизиатрическое отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 454020, г.
Челябинск, ул. Воровского, д.
38  
 

3 - больные туберкулезом органов
дыхания с впервые выявленным
сахарным диабетом для подбора
инсулинотерапии и химиотерапии
туберкулеза; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания в сочетании с сахарным
диабетом и другими сопутствующими
заболеваниями с наличием
осложнений сахарного диабета для
подбора инсулинотерапии и
химиотерапии туберкулеза; 
 
- больные туберкулезом всех
локализаций при выраженной
декомпенсации сахарного диабета,
угрозе развития кетоза или
кетоацидоза для коррекции
инсулинотерапии и химиотерапии
туберкулеза; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания в сочетании с сахарным
диабетом при отсутствии эффекта от
ранее проведенного курса
химиотерапии туберкулеза; 
 
- беременные женщины с сочетанием
активного туберкулеза и сахарного
диабета для подбора инсулинотерапии
и химиотерапии туберкулеза; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания в сочетании с другими
сопутствующими заболеваниями,
затрудняющими лечение туберкулеза
для подбора химиотерапии
туберкулеза; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания в сочетании с сахарным
диабетом и другими сопутствующими

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

заболеваниями для подготовки к
хирургическому лечению, в том числе,
с применением высокотехнологичной
медицинской помощи. 
 
После подбора схемы
инсулинотерапии, химиотерапии
туберкулеза возможен перевод
больного во фтизиатрическое
отделение по профилю  
 

8. Стационарные отделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенные
по адресу: 
 
454020, г. Челябинск, ул.
Воровского, д. 38 (4 сфо) 
 
454052, г. Челябинск, ул.
Комаровского, д. 14 (4 сфо) 
 

3 - больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя для
проведения интенсивной фазы
лечения; 
 
- больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя для
подготовки к хирургическому лечению,
в том числе с применением
высокотехнологичной медицинской
помощи (структурные подразделения
ГБУЗ "Челябинский областной
клиническим противотуберкулезный
диспансер"); 
 
- больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя,
нуждающиеся в проведении
эндобронхиального лечения,
сочетанной коллапсотерапии,
клапанной бронхоблокации; 
 
- больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя при плохой
переносимости химиотерапии; 
 
- больные туберкулезом с широкой
лекарственной устойчивостью
возбудителя для лечения по 5 режиму
химиотерапии; 
 
- после подбора терапии, завершения
курса коллапсотерапии, местного
лечения туберкулеза бронхов
возможен перевод больного в
учреждения 2-го уровня  
 

9. Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
1", расположенное по
адресу: 456601, Челябинская

2 - больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя для
проведения интенсивной фазы
лечения; 
 

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

область, г. Копейск, ул.
Братьев Гожевых, д. 13  
 

- больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью возбудителя для
проведения коллапсотерапии; 
 

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
2", расположенное по
адресу: 456200, Челябинская
область, г. Златоуст, ул.
Северная, д. 30а  
 

2

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
3", расположенное по
адресу: 455000, Челябинская
область, г. Магнитогорск, ул.
Бурденко, д. 2  
 

2

10. Стационарные отделения
структурных подразделений
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенные
по адресу: 
 
454052, г. Челябинск, ул.
Комаровского, д. 14 (5 сфо) 
 
454085, г. Челябинск, ул.
Марченко, 3 (3 сфо) 
 
454119, г. Челябинск, ул.
Славянская, 15 (1 сфо) 
 

3 - пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией на
поздних стадиях, требующие
подготовки к назначению ВААРТ-
терапии; 
 
- пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией и
другими вторичными заболеваниями; 
 
- пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией, при
плохой переносимости химиотерапии
туберкулеза и ВААРТ-терапии; 
 
- пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией, при
развитии синдрома восстановления
иммунитета на фоне проводимой
химиотерапии туберкулеза и ВААРТ-
терапии; 
 
- пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией, для
подготовки к оперативному лечению с
применением высокотехнологичной
медицинской помощи  
 

11. Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
1", расположенное по
адресу: 
 

2 - пациенты с впервые выявленным
туберкулезом, сочетанным с ВИЧ-
инфекцией; 
 
- пациенты с прогрессированием,
обострением, рецидивом туберкулеза,

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

456601, Челябинская
область, г. Копейск, ул.
Братьев Гожевых, д. 13  
 

сочетанным с ВИЧ-инфекцией; 
 
- пациенты с туберкулезом,
сочетанным с ВИЧ-инфекцией для
подбора ВААРТ, диагностики и лечения
других вторичных заболеваний; 
 
После проведения всего комплекса
обследования, хорошей
переносимости химиотерапии
туберкулеза и высокоактивной
антиретровирусной терапии возможен
перевод больного во фтизиатрическое
отделение по профилю  
 

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
2", расположенное по
адресу: 
 
456200, Челябинская
область, г. Златоуст, ул.
Северная, д. 30а  
 

2

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
3", расположенное по
адресу: 
 
455000, Челябинская
область, г. Магнитогорск, ул.
Бурденко, д. 2  
 

2

12. Стационарные отделения
структурных подразделений
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенные
по адресу: 
 
454085, г. Челябинск, ул.
Марченко, 3 (2 сфо) 
 
454119, г. Челябинск, ул.
Славянская, 15 (2 сфо) 
 

- больные с хроническим туберкулезом
IIБ группы диспансерного учета, в том
числе с наличием осложнений или
сопутствующей патологии, 
 
- больные с хроническим туберкулезом
IIБ и IIА группы диспансерного учета,
выделяющие микобактерии
туберкулеза с множественной
лекарственной устойчивостью при
наличии противопоказаний к
хирургическим методам лечения и/или
отказе от него; 
 
- больные с активным туберкулезом
без определенного места жительства
(до клинического излечения); 
 
- больные туберкулезом в
терминальном состоянии,
нуждающиеся в постоянном

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

медицинском уходе;
 
- больные с туберкулезной эмпиемой
плевры (2 сфо структурного
подразделения ГБУЗ "ЧОКПТД" по
адресу: 454119, г. Челябинск, ул.
Славянская, 15) 
 

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
1", расположенное по
адресу: 
 
456601, Челябинская
область, г. Копейск, ул.
Братьев Гожевых, д. 13  
 

2

Стационарное отделение
структурного подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
3", расположенное по
адресу: 
 
455000, Челябинская
область, г. Магнитогорск, ул.
Бурденко, д. 2  
 

13. Структурное подразделение
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенное
по адресу: 456440,
Челябинская область, г.
Чебаркуль, санаторий
"Чебаркуль" 
 

2 1 стационарное фтизиатрическое
отделение: 
 
- больные с активным туберкулезом
для проведения профилактического
лечения по показаниям; 
 
- лица с туберкулезом неясной
активности для проведения пробной
терапии по решению ЦВК ГБУЗ
"Челябинский областной клинический
противотуберкулезный диспансер" и
проведенного обследования; 
 
- лица, находящиеся под наблюдением
по III и IV группам диспансерного учета
для проведения химиопрофилактики и
сезонного лечения; 
 
2 стационарное фтизиатрическое
отделение: 
 
- больные с туберкулезом органов
дыхания для интенсивной фазы
лечения после проведения комплекса
обследования, негативации мокроты,
подбора противотуберкулезной

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

терапии; 
 
- больные туберкулезом органов
дыхания после проведенного
радикального хирургического лечения
при отсутствии потребности в
коллапсотерапии; 
 
- больные туберкулезом внелегочной
локализации для продолжения
интенсивной фазы лечения после
проведения комплекса обследования,
негативации мокроты, подбора
противотуберкулезной терапии  
 

14. Структурные подразделения
ГБУЗ "Челябинский
областной клинический
противотуберкулезный
диспансер", расположенные
по адресу: 
 
457020, Челябинская
область, г. Пласт, Медгородок
 
456410, Челябинская
область, Чебаркульский
район, с. Кундравы, ул.
Больничная, д. 7  
 
456800, Челябинская
область, г. Верхний Уфалей,
ул. Тургенева, д. 6  
 

2 - больные с туберкулезом органов
дыхания для интенсивной фазы
лечения после проведения комплекса
обследования, лечения осложнений
туберкулезного процесса, подбора
противотуберкулезной терапии в
структурных подразделениях
государственных бюджетных
противотуберкулезных (туберкулезных)
учреждениях здравоохранения,
указанных в п. п. 1 - 8 настоящих
Показаний; 
 
- больные туберкулезом с
множественной лекарственной
устойчивостью для проведения фазы
продолжения лечения по показаниям; 
 

Структурные подразделения
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
1", расположенные по
адресу: 
 
456550, Челябинская
область, г. Коркино, ул. 1
Мая, д. 25  
 
456880, Челябинская
область, п. Аргаяш, ул. 2-я
Лесная, д. 1в  
 
456580, Челябинская
область, г. Еманжелинск, ул.
Титова, д. 1  
 

2 - больные туберкулезом органов
дыхания после проведенного
радикального хирургического лечения
при отсутствии потребности в
коллапсотерапии; 
 
- больные с туберкулезом, сочетанным
с ВИЧ-инфекцией, после проведения
всего комплекса обследования,
хорошей переносимости химиотерапии
туберкулеза и высокоактивной
антиретровирусной терапии,
отсутствии вторичных заболеваний; 
 

Структурное подразделение
ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
2", расположенное по
адресу: 
 

2 - лица с туберкулезом неясной
активности, после проведенного
обследования, для проведения
пробной терапии по решению ЦВК
ГБУЗ "Челябинский областной
клинический противотуберкулезный

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

456901, Челябинская
область, г. Бакал, ул. А.
Костылева, д. 1  
 

диспансер"; 
 
- больные с хроническими формами
туберкулеза для изоляции (по
показаниям); 
 

ГБУЗ "Областная
туберкулезная больница N
13" 
 

2 - отказ от госпитализации в другие
специализированные структурные
подразделения  
 

ГБУЗ "Областной
противотуберкулезный
диспансер N 8" 
 

2

15. ГБУЗ "Областная
психиатрическая больница  
 
N 3" 
 
457100, Челябинская
область, г. Троицк, ул. им.
Степана Разина, д. 4  
 

2 Больные психическими заболеваниями
в стадии обострения при выявлении у
них туберкулеза, подтвержденного ЦВК
ГБУЗ "Челябинский областной
клинический противотуберкулезный
диспансер" 
 

Утверждены
приказом

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 25 июля 2016 г. N 1175
 
 

ПОКАЗАНИЯ ДЛЯ ПРЕБЫВАНИЯ В ДНЕВНЫХ СТАЦИОНАРАХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫХ (ТУБЕРКУЛЕЗНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Больные туберкулезом (туберкулез органов дыхания, туберкулез внелегочной локализации), не нуждающиеся в
круглосуточном медицинском наблюдении и уходе, эпидемиологически неопасные для окружающих (не выделяющие,
переставшие выделять микобактерии туберкулеза) направляются в дневной стационар по следующим показаниям: 

ограниченные формы туберкулеза, без бактериовыделения - для проведения интенсивной фазы и/или фазы
продолжения химиотерапии; 

впервые установленные формы туберкулеза или рецидивы различных форм туберкулеза и фаз туберкулеза после
курса интенсивной терапии, затихания туберкулезного процесса, стойкого прекращения бактериовыделения; 

хронически текущие ограниченные процессы различных локализаций без бактериовыделения - для основного
курса лечения, фазы продолжения химиотерапии, курса сезонного лечения. 

2. Больные туберкулезом (туберкулез органов дыхания, туберкулез внелегочной локализации), отказывающиеся от
лечения в условиях круглосуточного стационара. При наличии бактериовыделения вопрос о лечении в условиях

http://docs.cntd.ru/


Об организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и лицам, находящимся под диспансерным
наблюдением в связи с туберкулезом (взрослое население), в Челябинской области (с изменениями на 31 октября 2017 года)
Приказ Минздрава Челябинской области от 25 июля 2016 г. № 1175

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дневного стационара решается врачебной комиссией государственного бюджетного противотуберкулезного
(туберкулезного) учреждения здравоохранения с учетом эпидемиологической опасности больного. 

3. Взрослые III и IV групп диспансерного наблюдения, которым показано проведение химиопрофилактики или
противорецидивного курса химиотерапии. 

4. Дети и подростки, которым показан курс превентивного лечения, химиопрофилактики, противорецидивного курса
химиотерапии, а именно: 

- перенесшие туберкулез; 

- с малыми формами туберкулеза, без бактериовыделения (для проведения интенсивной фазы и/или фазы
продолжения химиотерапии); 

- имеющие "вираж" туберкулиновых проб; 

- имеющие гиперергические реакции; 

- с усиливающейся туберкулезной чувствительностью; 

- имеющие осложнения на прививку БЦЖ; 

- находившиеся в контакте с больными активным туберкулезом. 

5. В целях повышения приверженности к проводимой контролируемой химиотерапии при отказе от лечения в
условиях круглосуточного и дневного стационаров по решению врачебной комиссии больные туберкулезом могут
проходить лечение в стационаре на дому при условии проживания в очагах туберкулеза II, III и IV групп
эпидемиологической опасности. 

http://docs.cntd.ru/

